
REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIIPERG JITHSHEM

U R D H E R

Nr./Q6 , Date /ft 05. 2010.

PER BASHKERENDIMIN E RAPORTEVE MES PROKURORIVE TE RRETHEVE
GJYQESORE DHE PROKURORISE PER KRIME TE REND A, NE ZBATIM TE

LIGJIT NR. 10 192, DATE 03.12.2009 "PER PARANDALIMIN DHE GODITJEN E
KRIMIT TE ORGANIZUAR DHE TRAFIKIMIT NEPERMJET MASAVE

PARANDALUESE KUNDER PASURISE".

Me qellim zbatimin e ligjit nr. 10192, date 03.12.2009 "Per parandalimin dhe goditjen e krimit te
organizuar dhe trafikimit nepermjet masave parandaluese kunder pasurise" dhe koordinimin e
veprimtarise ndermjet prokurorive te rretheve gjyqesore dhe Prokurorise per Krime te Renda,

ne mbeshtetje te nenit 8 pika 2 te ligjit Nr. 8737 date 12. 02. 2001 "Per organizimin dhe
funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", (te ndryshuar):

U R D H E R O J :

1. Ne fdo rast te regjistrimit te procedimeve penale per vepra penale te parashikuara nga
nenet 114/a, 230/c, 230/9, 283 dhe 287 te Kodit Penal, prokurorite e rretheve gjyqesore
fillojne menjehere verifikimin pasuror te subjekteve te parashikuara ne nenin 3/2 te Ligjit
nr. 10 192, date 03.12.2009 "Per parandalimin dhe goditjen e krimit te organizuar dhe
trafikimit nepermjet masave parandaluese kunder pasurise".

2. Objekt i verifikimeve jane mjetet financiare, pasurite, veprimtarite ekonomike, tregtare dhe
profesionale, niveli ekonomik si dhe burimet e te ardhurave te subjekteve te parashikuara
ne piken 1 te ketij urdheri.
Verifikimet kryhen ne te gjitha institucionet shteterore ose private duke perfshire, por jo
vetem: Zyrat e Regjistrimit te Pasurive te Palujtshme, Drejtorine e Parandalimit te Pastrimit
te Parave, Bankat, Qendren Kombetare te Regjistrit Tregtar, Qendren Kombetare te
Li9ensave, Drejtorise se Sherbimit te Transportit Rrugor, Drejtorine e Tatim-Taksave,
Drejtorine e Doganave, Agjensine e Legalizimit te Ndertimeve pa Leje.



3. Ne perfundim te verifikimeve te kryera, Prokurorite e Rretheve Gjyqesore qe hetojne
veprat penale te cituara me siper, duhet te dergojne pa vonese nje relacion shpjegues mbi
faktet kriminale, verifikimet pasurore te kryera, subjektet perkatese dhe rezultatet e ketyre
verifikimeve. Relacionit i bashkelidhen aktet qe lidhen me:

a. regjistrimin e procedimit penal;
b. regjistrimin e emrit;
c. njoftimin e akuzes nese ka;
9. te gjitha aktet qe pasqyrojne verifikimet pasurore.

Aktet duhet tejene origjinale ose kopje te njesura me to.

4. Ne rast te evidentimit te pasurive, te vleresohet mundesia e kryerjes se sekuestrimit sipas
parashikimeve te Kodit te Procedures Penale dhe menjehere te njoftohet Prokuroria per
Krime te Renda duke derguar nje relacion per feshtjen sipas pikes 3 te ketij urdheri.

4.1 Lidhur me llogarite bankare, per te garantuar sekuestrimin ne kohe dhe per te shmangur
tjetersimin apo humbjen e tyre, ne ?do rast prokurori duhet te njoftoje urgjentisht
Drejtorine e Parandalimit te Pastrimit te Parave ne Ministrine e Financave, per te bere
bllokimin e depozitave bankare apo llogarive rrjedhese te tyre. Kur eshte e mundur,
procedohet me sekuestrimin e ketyre llogarive.

Ne ?do rast qe njoftohet Drejtoria e Pastrimit te parave apo behet sekuestrimi i llogarive
te mesiperme, te njoftohet menjehere Prokuroria Per Krime te Renda se bashku me nje
relacion sipas pikes 3 te ketij urdheri.

5. Prokuroret e Seksionit Pasuror ne Prokurorine per Krime te Renda duhet te bashkerendojne
ne ?do hetim pasuror veprimet e tyre me ato te prokurorive te rretheve gjyqesore apo
prokuroret e Prokurorise per Krimet e Renda pSr veprat penale te parashikuara nga ky ligj,
me qellim grumbullimin e te gjithe te dhenave te nevojshme.

6. Prokurorite e Rretheve Gjyqesore informojne ne vijimesi dhe sa me pare Prokurorine per
Krime te Renda per regjistrimin e personave te tjere ne kuader te procedimeve objekt i ketij
urdheri, per informacione te tjera te grumbulluara gjate hetimit dhe qe lidhen me hetimin
pasuror te personave, si dhe per ndryshimet e statusit te ketyre procedimeve.

7. Prokuroria per Krime te Renda informon prokurorine perkatese te rrethit gjyqesor per ?do
te dhene qe ajo ka grumbulluar gjate hetimit pasuror ne kuader te ligjit te mesiperm dhe qe
gjykon se mund t'i sherbeje kesaj te fundit ne hetimin penal te saj.

8. Zyrat e Prokurorise, ne hetimet dhe verifikimet pasurore, te angazhojne edhe strukturat e
posa?me te hetimit fmanciar te Policise se Shtetit ne Drejtorine e Pergjithshme te Policise
se Shtetit dhe ne Drejtorite e Qarqeve.

9. Prokuroria per Krime te Renda mban regjister te ve?ante lidhur me procedimet pasurore ku
pasqyrohen te gjitha te dhenat nga momenti i ardhjes se informacionit deri ne perfundimin
e gjykimit per konfiskim, sipas formes qe eshte mbajtur deri tani.



10. Ne Prokurorite e Rretheve Gjyqesore te mbahet nje regjister i vefante ku te evidentohen te
gjitha rastet e njoftimeve qe keto prokurori i kane drejtuar Prokurorise per Krime te Renda
per nisjen e hetimit pasuror ne zbatim te ketij urdheri.

10.1. Person! i ngarkuar me mbajtjen e regjistrit, ne nje dosje te ve$ante mban nje kopje te
relacionit shpjegues qe ka njoftuar Prokurorine per Krime te Renda si dhe $do
relacion tjeter ne vijimesi, ne kuptim te pikes 6 te ketij urdheri.

11. Ne rastet kur vendimet penale te gjykatave te huaja, per persona te denuar per vepra penale
objekt i Ligjit nr. 10 192, date 03.12.2009 "Per parandalimin dhe goditjen e krimit te
organizuar dhe trafikimit nepermjet masave parandaluese kunder pasurise", jane njohur me
vendim gjyqesor te formes se prere nga gjykatat shqiptare, Drejtoria e Marredhenieve me
Jashte ne Prokurorine e Pergjithshme dergon nje kopje te ketij vendimi ne Prokurorine per
Krime te Renda, ne funksion te kryerjes se hetimit pasuror.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

PROKUROTff


